dominium non oritur. Nihil enim verat, illa vera esse, quæ afferuntur, & tamen dominium nostrum non esse. Itaque argumentum refellitur ea ratione quæ est in *l. neque natales. supr. h. s.* Dominium rei alienæ in n. s. transferitur hoc modo, si ex iusta causa, puta emtionis, aut donationis, rem aliquam à domino acceperimus, nobis traditam, in hoc, vt domini efficeremur. *§. per traditionem Inst. de rer. dom. l. traditionibus. supr. de pact. l. nunquam nuda. & l. traditio ff. de acq. rer. dom.* Non est in hoc numero is, ex cuius pecunia res emta est, si alij emta sit, & ei à domino tradita: multo minus is, qui alienæ emtionis & donationis instrumentum penes se habet. Proinde neutrum horum ad probationem dominij quidquam facit: Si Crispus hic diceret, instrumentum emtionis sibi à Titio emtore & domino esse traditum, recte diceret, & id, quod sufficeret ad dominij probationem. Nam instrumentorum emtionis traditione res instrumento contentæ traditæ videntur. *l. i. infr. de donat.* Nunc autem Crispus nihil amplius hic allegat, quam instrumentorum possessionem, vnde & dicuntur hæc instrumenta subtracta. Hæc vero possessio illi prodesse non potest.

Ad L. Ad probationem seruitutis. 22.

Ad probationem seruitutis Glyconis, matrem eius ad fratrem seruilia fuisse ministeria, non sufficit, cum neque ingenuorum conuenientia coniunctis necessitudine præiudicet, neq. de seruis ex eadem matre natis libertatem vnus adipisci prohibeat.

S Y M M A R I A.

- 1 Seruitus quomodo probetur, & quis seruum esse probare debeat?
- 2 Serui quot modis fiant?
- 3 Seruus esse quis non præsumitur?

Quod de ingenuitate probanda dicitur in *l. neque natales. supr.* de consanguinitate in *l. non epistolis. & l. seq. de libertate in l. matrem* de dominio in *l. prox. sup.* hic idem de seruitute probanda hic responderetur. Superiora illa omnia certis & constitutis ex causis iure nascuntur, quibus causis positus & probatis, recte probatur ingenuitas, consanguinitas, libertas, dominium: extra has quid quid affertur, idoneum argumentum non est: & refellitur ea ratione, quæ est in *l. neque natales. in fin.* Idem de seruitute probanda hic dicimus.

Si quis alium seruum suum esse dicat, ille autem dicat se esse liberum, & sic in possessione libertatis, is seruum esse probare debet, qui seruum esse intendit. vt dixi *ad l. vis eius. supra.* Ad hoc demonstrandum afferre oportet, eas causas, ex quibus serui iure constituuntur.

Serui aut nascuntur, aut fiunt. Nascuntur ex ancillis nostris: fiunt captiuitate, aut venditione, si maior 20. annis passus sit le venditare ad pretium participandum. *§. vlt. Institution. de iur. person.* Extra has causas, si quid ab actore adfertur, ad probandam seruitutem nihil pertinet, quale est, quod hic afferebatur: dicebat eam actor eius, cum quo agebatur, matrem & fratrem seruilia fecisse ministeria. Ex hac re seruus nemo constituitur. Nam & liberi eadem exercere possunt. Nihil ad rem pertinet, quod & mater & frater eum, cum quo agitur, pro seruo haberi passi sint. Nam eorum conuenientia illi nocere non debet, & præterea nihil prohibet aliquem ex fratribus seruum esse, & ceteros consecutos esse libertatem. Quare ad hæc argumenta refellenda valet ratio *l. neque natales.* Nihil prohibet hæc omnia facta esse, quæ allegantur, & nihilominus liberum esse eum, de quo agitur. Sed an in re dubia præsumatur hic, cum quo agitur, esse seruus? Respondeo: Apparet ex rescripto eum pro seruo non haberi, alioqui dominus, qui aduersus eum agit, non laboraret in eo, vt seruum eum esse probaret.

Non ergo præsumitur seruus; quia intelligi oportet, eum fuisse in possessione libertatis. Id intelligitur ex eo, quod iniungitur probatio ei, qui se dominum dicit, quod non fit, nisi tunc, cum is, qui de libertate sua litigat, est in possessione libertatis. *l. liberis. §. vlt. ff. de liber. causa. & diximus ad l. vis eius. supr.*

Ad L. Actor. 23.

Actor, quod adseuerat, probare se non posse proficendo, reum necessitate monstrandi contrarium non adstringit: cum per rerum naturam factum negantis probatio nulla sit.

S V M M A R I A.

- 1 Probatio ei incumbit, qui dicit.
- 2 Neganti probatio non incumbit.
- 3 Actor qui aliquid intendit, si profiteatur, quod reus negat se non posse probare, quod intenditur, an hoc casu cogendus sit reus probare quod negat?
- 4 Reus negans, probare non est cogendus quod negat.
- 5 Nemo alieno facto onerari debet.
- 6 Condicio iniqua alteri per alterum inferri non debet.
- 7 Factum cuique suum, non aduersario nocere debet.
- 8 Domini eiusdem rei duo in solidum esse non possunt.
- 9 Heredes duo in solidum esse non possunt.
- 10 Neganti probatio non incumbit.
- 11 Reus non cogitur arma subministrare actori.
- 12 Reus exceptionem probare debet.
- 13 Actio negatoria, de quibus competat, & cur ita dicatur?
- 14 Purgare quid?
- 15 Purgare innocentiam suam quis debet.
- 16 Proprietas cum possessione nihil commune habet.

Regula illa, cuius meminimus ad *l. supra, h. titulo*, ei incumbere probationem, qui dicit, non ei, qui negat, quæ est in *l. 2. ff. eod.* hæc inquam regula, ut patet ex verbis, duas partes habet: Vnam de affirmante litigatore, alteram de negante. De affirmante hæc sententia est certi iuris: Ei incumbere probatio-

1 nem ꝑ qui dicit, de qua satis dixi *d. l. i. supr.* Altera est de negante; 2 in hanc sententiam: Ei, ꝑ qui negat, necessitatem probandi non incumbere, de qua in *h. l.* agit. Ac primum circa eam exurgit 3 hæc dubitatio: *Quid si actor, qui ꝑ aliquid intendit, quod reus negat, profiteatur se non posse probare, quod intenditur, an etiam hoc casu cogendus non est reus, probare quod negat?* Videtur cogendus. Primo; quia necessitas, quæ accidit in persona actoris, excusationem mereri videtur. Is autem necesse habet non probare; quia non potest, *arg. in l. 2. §. 1. & seq. ff. si quis cautionibus.* Præterea pertinet ad fidem & auctoritatem rerum iudicatarum, res dubias cognosci, & probari.

4 Hæc cauetur, reum ꝑ negantem non esse cogendum probare quod negat, siue actor nolit probare quod intendit, siue non possit. Huius iuris duæ sunt rationes; vna, quæ aliunde ex principiis iuris ducitur; altera, quæ hic comprehensa est. Prior ratio hæc est; quia si cogimus reum probare, quod negat, imponitur ei graue onus. Fit enim, ut nisi probet, condemnari debeat. *iuxta reg. l. qui accusare sup. de edend.* Graue est autem & molestum suscipere alicuius rei probationem, & interdum res facile probari non potest. Hoc autem onus nascitur reo ex facto actoris, qui si quieuisset, nec actionem mouisset, hoc onus reo non imponeretur;